
1 

 

 

        

UCHWAŁA NR IV/19/18 

RADY MIEJSKIEJ WE WŁOSZCZOWIE 

z dnia 28 grudnia 2018 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2019 rok 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 994, poz. 1000, poz. 1349 i poz. 1432) oraz art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z 

dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 2137) uchwala się, co następuje:  

 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2019 r. w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Włoszczowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą  

od dnia 1 stycznia 2019 r. 

 
 
 
 
 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

/-/ Grzegorz Dudkiewicz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

UZASADNIENIE 

 

 Do zadań własnych gminy zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 

r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r., poz. 

2137), zwanej dalej „ustawą”, należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych 

od  alkoholu.  

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo –wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 1 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

 Zadania te, w myśl art. 41 ust. 2 ustawy, realizowane są w oparciu o Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalany corocznie przez Radę 

Miejską we Włoszczowie. 

 Podstawę finansowania realizacji zadań ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2019 r., zgodnie z art. 18 2 ustawy, stanowią 

dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  

W związku z powyższym, budżet Programu opracowano z uwzględnieniem środków 

finansowych pochodzących z tych opłat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Załącznik  

do uchwały Nr IV/19/18 

Rady Miejskiej we Włoszczowie 

z dnia 28 grudnia 2018 r. 

 

 

Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2019 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Włoszczowa, grudzień 2018 r. 



4 

 

Wstęp 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2019 r., 

zwany dalej „Programem’, określa w szczególności cele i zadania Gminy Włoszczowa 

wynikające z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

 i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Program stanowi kontynuację działań prowadzonych przez 

Gminę Włoszczowa w latach poprzednich, zmierzających do kształtowania właściwych postaw 

wśród mieszkańców Gminy, a zwłaszcza dzieci i młodzieży, w zakresie zdrowego stylu życia, 

pozostawania w trzeźwości, rozwijania szeroko pojętej edukacji profilaktycznej związanej z tą 

tematyką, prowadzenia akcji informujących społeczeństwo o problemach będących 

konsekwencją nadużywania alkoholu oraz o metodach zapobiegania i leczenia powstałych 

szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z nadużywania alkoholu. Program, podobnie 

jak w latach ubiegłych, uwzględnia działania zmierzające do ograniczenia spożycia napojów 

alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania przy efektywnym wykorzystaniu 

istniejących zasobów.  

Program stanowi jednocześnie wyraz realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Włoszczowa na lata 2018-2022 i uwzględnia cele operacyjne i zadania 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych określone w Narodowym 

Programie Zdrowia na lata 2016-2020. Ponadto przygotowany został z uwzględnieniem 

rekomendacji Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do 

realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiazywania problemów 

alkoholowych w 2019 r. w zakresie zadań ujętych w Narodowym Programie Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych opiera się w dużej mierze na współpracy Gminy Włoszczowa z podmiotami, 

instytucjami czy organizacjami pozarządowymi, które swoja działalnością wspomagają 

wykonywanie zadań związanych z profilaktyką i leczeniem alkoholizmu. Przewodnim celem 

współpracy jest zbudowanie zintegrowanego systemu rozwiązywania szeroko pojętych 

problemów alkoholowych.  

Działania, które będą realizowane w ramach Programu wynikają między innymi 

z rekomendacji zawartych w Diagnozie Problemów Społecznych na terenie Gminy 

Włoszczowa przeprowadzonej w 2018 roku. Do opracowania niniejszego Programu 

wykorzystano także dane uzyskane z Komendy Powiatowej Policji we Włoszczowie oraz dane 

pochodzące od podmiotów realizujących zadania Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2017 i 2018 roku. 

 

Rozdział 1 

Informacje dotyczące stanu zasobów 

 

Gmina Włoszczowa usytuowana jest w województwie świętokrzyskim w powiecie 

włoszczowskim, zajmuje powierzchnię 255 km2. Zamieszkuje ją na stałe 19.660 tys. 

mieszkańców, w tym na terenie Miasta Włoszczowa 10.125 tys. mieszkańców  

(dane: Urząd Stanu Cywilnego we Włoszczowie, stan na dzień 10 grudnia 2018 r.). 



5 

 

 

I. Rynek alkoholowy. 

Sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Włoszczowa prowadzona jest m.in.  

w oparciu o następujące uchwały: 

1) uchwałę Nr XXXVII/330/18 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 28 czerwca 2018 r.  

w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 

terenie Gminy Włoszczowa (Dz. Urz.. Wojew. Św. z 2018 r. poz. 2414), 

2) uchwałę Nr XXXVI/254/09 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 21 maja 2009 r.  

w sprawie ustalenia dni i godzin otwierania oraz zamykania placówek handlowych, 

gastronomicznych i zakładów usługowych na terenie Gminy Włoszczowa (Dz. Urz. 

Wojew. Św. z 2009 r. Nr 324 poz. 2419), 

3) uchwałę Nr XXXVII/331/18 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 28 czerwca 2018 r.  

w sprawie ustalenia zasad usytuowania na terenie Gminy Włoszczowa miejsc sprzedaży  

i podawania napojów alkoholowych (Dz. Urz. Wojew. Św. z 2018 r. poz. 2415). 

 

 Tabela nr 1. Informacja dotycząca punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie    

Gminy Włoszczowa. 

 

Stan na dzień 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

 

ogółem 

przeznaczonych do 

spożycia poza 

miejscem sprzedaży 

przeznaczonych do 

spożycia w miejscu 

sprzedaży 

31.12.2017 r. 59 45 14 

05.12.2018 r. 62 46 16 

 

1. Limity zezwoleń na sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Włoszczowa 

wynikające z w/w uchwały (pkt 1): 

1) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży:  

    - do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo: 60, 

    - powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa): 60, 

    - powyżej 18% zawartości alkoholu: 60.  

2)  przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży:    

    - do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo: 25, 

    - powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa): 25, 

    - powyżej 18% zawartości alkoholu: 25.  

 

2. Dane związane z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2017 r. 

Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczone do spożycia poza miejscem 

sprzedaży: 

- ilość złożonych wniosków: 22  (w tym jeden wniosek przeszedł do załatwienia w 2018 r.)  

- ilość wydanych zezwoleń:  58 (w tym 3 zezwolenia z wniosku złożonym w 2016 r.) 



6 

 

Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczone do spożycia w miejscu 

sprzedaży: 

- ilość złożonych wniosków:  7  

- ilość wydanych zezwoleń: 18 (w tym 4 zezwolenia z wniosku złożonym w 2016 r.) 

Jednorazowe zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych: 

- ilość złożonych wniosków:  10 

- ilość wydanych zezwoleń:   12 

 

 Ilość postanowień GKRPA opiniujących zgodność lokalizacji punktu sprzedaży  

z uchwałami Rady Miejskiej we Włoszczowie: 

- przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży: 58    

- przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży: 14   

 

3. Dane związane z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych  

w 2018 r.(stan na dzień 5 grudnia 2018 r.). 

Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczone do spożycia poza miejscem 

sprzedaży: 

- ilość złożonych wniosków: 20 

- ilość wydanych zezwoleń: 61 (w tym 3 zezwolenia z wniosku złożonym w 2017 r.) 

Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczone do spożycia w miejscu 

sprzedaży: 

- ilość złożonych wniosków: 4 

- ilość wydanych zezwoleń: 5 

Jednorazowe zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych: 

- ilość złożonych wniosków: 11 

- ilość wydanych zezwoleń: 13 

 

Ilość postanowień GKRPA opiniujących zgodność lokalizacji punktu sprzedaży  

z uchwałami Rady Miejskiej we Włoszczowie: 

- przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży: 58  

- przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży: 5 

 

II. Przy realizacji zadań wymienionych w Gminnym Programie Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych biorą udział różne podmioty, a wśród nich: Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Włoszczowie, Ośrodek 

Pomocy Społecznej we Włoszczowie, jednostki ochrony zdrowia, Komenda 

Powiatowa Policji we Włoszczowie, Zespół Interdyscyplinarny Gminy Włoszczowa, 

Sąd Rejonowy we Włoszczowie, Prokuratura Rejonowa we Włoszczowie, Zespół 

Służby Kuratorskiej, placówki oświatowe działające na terenie Gminy Włoszczowa,  

placówki upowszechniania kultury i sportu, Wspólnota AA, organizacje pozarządowe 

oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 



7 

 

Poniżej zostały przedstawione wyniki wybranych działań niektórych spośród 

wymienionych wyżej instytucji. Przedstawione dane obrazują sytuację w 2017 roku oraz 

w 2018 roku – według wskazanego stanu posiadania informacji. 

 

1. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

we Włoszczowie w latach 2017-2018. 

 

Rok 2017: 

 odbyło się 12 posiedzeń, 

 wpłynęło 57 wniosków o leczenie odwykowe, 

 wydano 14 zleceń o przeprowadzenie badania przez biegłych sądowych, 

 skierowano 14 wniosków do sądu o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu w zakładzie zamkniętym; 

 

Rok 2018 (stan na dzień 5 grudnia 2018 r.):  

 odbyło się 11 posiedzeń, 

 wpłynęło 41 wniosków o leczenie odwykowe; 

 wydano 8 zleceń o przeprowadzenie badania przez biegłych sądowych; 

 skierowano 8 wniosków do sądu o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu w zakładzie zamkniętym. 

2. Wybrane działania Ośrodka Pomocy Społecznej we Włoszczowie:                                                                                                                                      

Dane dotyczące liczby rodzin, w tym członków rodzin, które skorzystały z pomocy OPS, przy 

czym jednym z powodów udzielenia pomocy było uzależnienie od alkoholu: 

 

Rok 2017: 

Pomocy udzielono 35 rodzinom, w których łącznie było 59 członków rodziny. Świadczenia 

niepieniężne otrzymało 27 osób, świadczenia pieniężne otrzymało 35 osób. 

 

Rok 2018 (według stanu na dzień 5 grudnia 2018 r.): 

Pomocy udzielono 28 rodzinom, w których łącznie było 44 członków rodziny. Świadczenia 

niepieniężne przyznano 22 osobom, świadczenia pieniężne przyznano 26 osobom. 

 

3. Działania Poradni Zdrowia Psychicznego NZOZ „Nowe życie” we Włoszczowie  

w zakresie udzielania świadczeń terapeutycznych dla osób uzależnionych  

i współuzależnionych z terenu Gminy Włoszczowa w okresie 2017-2018, prowadzone na 

podstawie zawartych umów z Gminą Włoszczowa. 

 

 2017 r.– 536 porad terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych 

 2018 r.– 521 porad terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych (stan na        

dzień 30 listopada 2018). 

 

 



8 

 

4. Wybrane działania Komendy Powiatowej Policji we Włoszczowie. 

1) w roku 2017 włoszczowscy policjanci zatrzymali na terenie gminy Włoszczowa 42 

kierujących pojazdami mechanicznymi w stanie nietrzeźwości (art. 178a Kodeksu Karnego), 

13 kierujących pojazdami mechanicznymi w stanie po użyciu alkoholu (art. 87§1 Kodeksu 

Wykroczeń) oraz 67 kierujących rowerami pod wpływem alkoholu (art. 87a § 1 i art. 87 § 2 

Kodeksu Wykroczeń). W roku 2018 funkcjonariusze zatrzymali na terenie gminy 

Włoszczowa 26 kierujących pojazdami mechanicznymi w stanie nietrzeźwości (art. 178a 

Kodeksu Karnego), 9 kierujących pojazdami mechanicznymi w stanie po użyciu alkoholu 

(art. 87 § 1 Kodeksu Wykroczeń) oraz 57 kierujących rowerami pod wpływem alkoholu (art.   

87a § 1 i art. 87 § 2 Kodeksu Wykroczeń), 

   2) w roku 2017 w celu wytrzeźwienia do Pomieszczenia dla osób zatrzymanych  

       w Komendzie Powiatowej Policji we Włoszczowie doprowadzono 32 osoby  

       z terenu gminy Włoszczowa , zaś w 2018 roku 54 osoby, 

3)  w roku 2017 policjanci sporządzili na terenie gminy Włoszczowa 63 „Niebieskich Kart”  

z związku z przemocą domową, zaś w roku 2018 - 80 kart, 

4)   w roku 2017 wszczęto 15 postępowań związanych ze znęcaniem się nad rodziną na terenie 

gminy Włoszczowa (art. 207 Kodeksu Karnego), zaś w roku 2018 – również 15 

postępowań.  

 

5. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Włoszczowa w latach 2017 - 2018.  

 

Tabela nr 2. Dane dotyczące wybranych działań Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy   

Włoszczowa w latach 2017 - 2018. 

Rodzaj podejmowanych działań 2017 r. 

2018 r. 

(stan na dzień  

5 grudnia 2018 r.) 

Liczba założonych „Niebieskich kart” 
63 – ogółem 

w tym 47 - nowe 

85 – ogółem 

w tym 47 - nowe 

Liczba osób nadużywających alkohol 

43 - ogółem 

40 -mężczyzn 

3 - kobiety 

42 – ogółem 

40 -mężczyzn 

2 - kobiety 

Liczba osób korzystających z programu 

edukacyjno-korekcyjnego 
3 2 

Powiadomienia przekazane do prokuratury 

w związku z podejrzeniem popełnienia 

przestępstwa 

2 3 



9 

 

Liczba wniosków złożonych do GKRPA 13 12 

Liczba zakończonych procedur 

„Niebieskiej Karty” 
49 35 

 

 

Rozdział 2 

Cele i priorytetowe zadania Programu  

§ 1. Cele Programu: 

1. Cel ogólny - ograniczenie używania alkoholu i związanych z tym problemów społecznych 

i zdrowotnych występujących na terenie gminy Włoszczowa. 

2. Cele szczegółowe: 

1) postawy młodzieży odrzucające style życia, w których wyraża się aprobatę   

dla używania alkoholu; 

2) większa wiedza i świadomość społeczna na temat rosnącego zagrożenia rozwoju 

problemów alkoholizmu w środowisku lokalnym, możliwych jej skutków i sposobów 

zapobiegania; 

3) dobrze przygotowana kadra pedagogiczna do diagnozowania problemów uzależnień, 

planowania działań celowych i efektywnych oraz trafne programy profilaktyczne 

wdrażane w szkołach i poza szkołą adresowane do młodzieży szkolnej; 

4) partnerstwo między wszystkimi zainteresowanymi stronami na rzecz skutecznych 

rozwiązań w profilaktyce środowiskowej; 

5) utrzymanie optymalnego stanu zdrowia osób uzależnionych od środków 

psychoaktywnych; 

6) aktywne funkcjonowanie społeczne i zawodowe osób leczonych z powodu 

alkoholizmu; 

7) zwiększanie dostępu do oferty pomocowej oraz poprzez wspomaganie instytucji, 

organizacji pozarządowych i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych, innych uzależnień oraz przemocy domowej; 

8) wspieranie instytucji mającej na celu zmniejszenie ilości wypadków oraz strat 

ekonomicznych spowodowanych nietrzeźwością w miejscu pracy oraz zmniejszenie 

udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszenia prawa i porządku publicznego. 

 

§ 2. Zadania priorytetowe Programu: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, zaplanowana kwota środków finansowych 13.700 zł. Realizacja 

obywać się będzie w szczególności poprzez: 



10 

 

1) finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób 

uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin, które nie są finansowane przez Narodowy 

Fundusz Zdrowia lub finansowane niewspółmiernie do lokalnych potrzeb; 

2) konsultacje psychologiczne oraz zajęcia terapeutyczne i pozaterapeutyczne dla osób 

z problemami alkoholowymi oraz dla sprawców przemocy; 

3) doposażenie w niezbędne pomoce naukowe i sprzęt do diagnozy, leczenie i prowadzenie 

zajęć terapeutycznych (sprzęt, materiały, pozycje książkowe, broszury, materiały do 

badań przesiewowych itp.); 

4) opłacenie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu; 

5) koszty sądowe związane z opłaceniem wniosków dotyczących skierowania na leczenie 

odwykowe.  

2. Udzielanie rodzinom, w tym rodzinom pochodzącym ze środowisk zagrożonych, 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

działania na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych, zaplanowana została kwota środków 

finansowych 123.200 zł. Realizacja zadań odbywać się będzie w szczególności poprzez: 

1) dofinansowywanie pracy terapeutycznej z rodziną oraz programów psychoterapii 

współuzależnienia ofiar przemocy w rodzinie; 

2) finansowanie grup wsparcia oraz zajęć terapeutycznych, umożliwiających odzyskanie 

funkcji społecznych dla osób współuzależnionych oraz ofiar przemocy; 

3) współpracę z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie – kuratorami, prokuratorami, sędziami; 

4) tworzenie i finansowanie bieżącej działalności świetlic opiekuńczo – wychowawczych 

(w tym dofinansowywanie remontu obiektów przeznaczonych do prowadzenia zajęć, 

wraz z zakupem niezbędnego sprzętu, wyposażenie w materiały edukacyjne, 

pomocowe, środki czystości, udział w zajęciach rekreacyjnych w tym np.: na basenie) 

dla dzieci, w tym dzieci pochodzących ze środowisk zagrożonych, prowadzonych w 

placówkach oświatowych, sołectwach oraz przez Ośrodek Pomocy Społecznej  

we Włoszczowie i organizacje pozarządowe; 

5) finansowanie dożywiania dzieci uczęszczających w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo – wychowawczych; 

6) finansowanie wypoczynku i rekreacji, zagospodarowania czasu wolnego dzieci 

i młodzieży z terenu Gminy Włoszczowa, w tym dzieci i młodzieży pochodzących ze 

środowisk zagrożonych, m.in. poprzez: 

a) przeprowadzenie „Akcji Zimowej”, mającej na celu zagospodarowanie wolnego czasu 

dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych. Gmina Włoszczowa dofinansuje realizację 

przedsięwzięć, promujących wśród dzieci i młodzieży zdrowy styl życia, wolny od 

uzależnień – np. w postaci pogadanek, prelekcji, konkursów plastycznych, a także zajęć 

ruchowych, wycieczek, czy wyjazdów do kina, na basen, w czasie których propagowane 

będą treści profilaktyczne. Akcja organizowana będzie we współpracy z różnymi 

podmiotami i instytucjami, w tym z KPP Włoszczowa, placówkami oświatowymi, 



11 

 

Biblioteką Publiczną we Włoszczowie oraz Domem Kultury we Włoszczowie, 

Ośrodkiem Sportu i Rekreacji we Włoszczowie, 

b) organizację „Akcji Letniej” zmierzającej do zagospodarowania wolnego czasu dzieci 

i młodzieży w czasie wakacji, zarówno w formie zorganizowanego wyjazdu 

wypoczynkowego, jak również poprzez zagospodarowanie wolnego czasu w różnych 

formach (np.: zajęć artystycznych, sportowych, ruchowych, zawodów sportowych, 

festynów, koncertów organizowanych przez lub we współpracy z placówkami 

kulturalnymi, oświatowymi, Komendą Powiatową Policji we Włoszczowie, Ośrodkiem 

Sportu i Rekreacji we Włoszczowie lub innymi podmiotami, które złożą oferty 

realizacji); 

7) zwiększenie dostępności pomocy dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie – 

dorosłych i dzieci; 

8) podniesienie jakości pomocy dla członków rodzin z problemem przemocy; 

9) zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie, 

sposobu reagowania na przemoc i możliwości uzyskania pomocy. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przemocy domowej i rówieśniczej, prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych, dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Zaplanowana kwota środków finansowych 102.950 zł. Realizacja odbywać się będzie 

w szczególności poprzez: 

1) finansowanie w całości lub w części konkretnych przedsięwzięć z zakresu profilaktyki, 

opisanych w ofercie składanej do Gminy, przez różne podmioty; 

2) wspieranie programów i przedsięwzięć połączonych z przekazem profilaktycznym 

opracowanych i realizowanych przez młodzież, a skierowanych do grup rówieśniczych; 

3)    realizację środowiskowych programów profilaktycznych skierowanych do dzieci; 

4) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym skierowanych do różnych grup 

społecznych (m.in. rodziców, dzieci, nauczycieli), których celem będzie wspieranie 

postaw abstynenckich, zapobieganie zjawisku przemocy, mających na celu 

przygotowanie dzieci i młodzieży do podejmowania świadomych i odpowiedzialnych 

decyzji; 

5) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu 

ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży 

alkoholu osobom poniżej 18 roku życia; 

6) finansowanie rozwoju bazy sportowo – rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży, dającej 

możliwość rozszerzenia oferty o różne formy pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

stanowiących alternatywne formy spędzania wolnego czasu, w tym dofinansowywanie 

budowy i remontu obiektów sportowych i bazy sportowej, wraz z zakupem 

niezbędnego sprzętu i zagospodarowaniem terenu; 

7) realizację zajęć sportowych i rekreacyjnych dla dzieci, młodzieży i mieszkańców 

stanowiących alternatywne formy spędzania wolnego czasu jako element działań 

profilaktycznych; 



12 

 

8) organizację i finansowanie imprez sportowo-kulturalnych, ukierunkowanych 

na popularyzację zdrowego stylu życia, wolnego od alkoholu, przemocy i narkotyków, 

organizowanych przez różne podmioty, instytucje i placówki oraz organizacje 

pozarządowe (np. konkursy, koncerty, zawody sportowe, festyny, warsztaty, dni 

profilaktyki, spektakle teatralne, filmowe i profilaktyczne, spotkania integracyjne, 

kołka zainteresowań itp.). 

4. W zakresie edukacji publicznej dotyczącej problematyki alkoholowej 

oraz przeciwdziałania przemocy, zaplanowano kwotę 5.000 zł. Realizacja odbywać się będzie 

w szczególności poprzez: 

1) aktywny udział w ogólnopolskich kampaniach społecznych, edukacyjnych dotyczących 

przeciwdziałania alkoholizmowi; 

2) prowadzenie lokalnych i regionalnych kampanii edukacyjnych związanych 

z profilaktyką alkoholową oraz przeciwdziałaniem przemocy, np. konkursów 

happeningów, pikników, konferencji prasowych, festynów, lokalnych szkoleń 

i wykładów; 

3) zakup materiałów edukacyjnych i ich kolportaż (np. wśród dzieci, młodzieży, 

sprzedawców napojów alkoholowych, pracowników służby zdrowia, kuratorów, 

pracowników pomocy społecznej, nauczycieli, rodziców, policjantów, 

samorządowców, pacjentów placówek lecznictwa odwykowego i innych klientów 

punktów konsultacyjnych, rodzin z problemem alkoholowym i ofiar przemocy, 

kierowców itp.); 

4) zakup materiałów edukacyjno-informacyjnych, tablic edukacyjnych, pomocy 

interaktywnych, w tym również literatury fachowej oraz czasopism przekazywanych 

osobom, instytucjom, organizacjom, placówkom oświatowym prowadzącym działania 

z zakresu profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy, ponadto organizowanie 

lokalnych konferencji, seminariów i szkoleń dla pracowników tych instytucji; 

5) aktywną współpracę z lokalnymi i regionalnymi mediami, inicjowanie artykułów 

na temat uzależnień, prezentowanie wyników lokalnych badań, planów działań 

na przyszłość itp.; 

6) monitorowanie skali problemów alkoholowych w środowisku lokalnym, w formie 

diagnoz i ekspertyz (w tym finansowanie kosztów osobowych związanych z realizacją 

monitoringu), pozwalających ocenić aktualny stan problemów związanych 

z uzależnieniami na różnych płaszczyznach, a także ewaluacja prowadzonych działań 

profilaktycznych; 

7) działania na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach poprzez działania, 

edukacyjne, szkoleniowe, kampanie społeczne, działania interwencyjno- sprawdzające; 

8) nawiązanie współpracy z Policją w celu zwiększenia liczby kontroli wśród kierujących 

pojazdami pod kątem zawartości w ich organizmie środków psychoaktywnych (w tym 

zakup np.: alkomatów i ustników do alkomatów), jako element działań profilaktyczno- 

edukacyjnych; 



13 

 

9) prowadzenie edukacji wśród różnych grup społecznych ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży, z wykorzystaniem różnych materiałów, w tym 

np. licznika trzeźwości, broszur, odblasków itp.; 

10) przeciwdziałanie nietrzeźwości w miejscach publicznych. 

5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, grup i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, zaplanowano środki finansowe w wysokości 

87.292.30 zł. Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez: 

1) wspieranie oraz dofinansowanie działań w obszarze profilaktyki, podejmowanych przez 

różne podmioty; 

2) wspieranie organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

w zakresie realizacji zadań publicznych związanych z profilaktyką uzależnień, 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem przemocy 

w rodzinie, zgodnie z zasadami określonymi w w/w ustawie; 

3) współpraca i wspieranie ruchów samopomocowych oraz grup wsparcia, współdziałanie 

w zakresie propagowania stylu życia bez uzależnień oraz przedsięwzięć integrujących 

środowiska trzeźwościowe, wspomagające proces wychodzenia z nałogu i utrzymanie 

abstynencji, organizowanych w celu wymiany doświadczeń i integracji przez 

włoszczowską grupę AA – „Płomień”; 

4) finansowanie kosztów osobowych pracownika merytorycznego zajmującego się między 

innymi realizacją zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii; 

5) organizacja lub finansowanie udziału w szkoleniach przedstawicieli instytucji, 

podmiotów, organizacji pozarządowych, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, zwanej dalej GKRPA, zajmujących się rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; 

6) współpraca z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

innymi instytucjami i podmiotami; 

7) działania i zadania GKRPA: 

a) podejmowanie czynności mających na celu zmotywowanie osoby z problemem 

uzależnienia od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego, w tym m.in.: 

- przyjmowanie i rejestrowanie wniosków o leczenie odwykowe, kierowanych przez 

różne podmioty i instytucje, 

- przeprowadzanie rozmów z osobami, które wystąpiły z wnioskami, 

- motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego osób, wobec których skierowano 

wnioski do GKRPA, 

- monitorowanie procesu leczenia, 

b) podejmowanie czynności zmierzających do wydania orzeczenia o zastosowaniu 

wobec osoby uzależnionej, obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu: 

- zlecanie przeprowadzenia badań przez biegłego w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu i wskazania formy leczenia osób zgłoszonych do GKRPA, 

- kierowanie wniosku do sądu o orzeczenie obowiązku leczenia w zakładzie 

lecznictwa odwykowego, 



14 

 

- kierowanie wniosków do sądu o wgląd w sytuację nieletnich dzieci, 

- występowanie członków GKRPA przed sądem w sprawach dotyczących 

kierowania na leczenie odwykowe, 

c) opiniowanie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

z uchwałami rady gminy na podstawie art. 18 ust.3a ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

zawiadamianie prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania się, 

sporządzanie „Niebieskich Kart”, 

d) udział przedstawicieli GKRPA w pracach grup roboczych Zespołu 

Interdyscyplinarnego Gminy Włoszczowa, 

e) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej. Współpraca z instytucjami (Ośrodek Pomocy Społecznej, 

policja, poradnia uzależnień, kuratorzy, sąd itp.) w sprawach zgłoszonych 

do GKRPA, 

f) prowadzenie działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu ograniczenie 

dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu 

osobom poniżej 18 roku życia. Występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego, 

g) koordynacją pracy GKRPA zajmuje się jej Przewodniczący, który współpracuje 

z Wydziałem Spraw Obywatelskich Urzędu Gminy Włoszczowa i korzysta z jego 

logistycznego wsparcia, 

h) koszty szkoleń, podróży służbowych i diet członków Komisji związanych 

z pełnieniem funkcji członka Komisji pokrywane są ze środków przeznaczonych 

na realizację Programu. Decyzję o skierowaniu na szkolenie podejmuje Burmistrz 

na wniosek Przewodniczącego GKRPA, 

8) zakup materiałów biurowych i sprzętów niezbędnych do realizacji zadań GKRPA. 

6. Ograniczenie dostępności alkoholu, realizowane w szczególności poprzez:  

1) prowadzenie działań zmierzających do wyeliminowania nieprawidłowości, 

w zakresie obrotu napojami alkoholowymi na terenie Gminy Włoszczowa, 

a w szczególności dotyczących: 

a) naruszania zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych, 

b) niedozwolonego podawania napojów alkoholowych osobom nieletnim 

i nietrzeźwym, 

2)  występowanie do policji o wszczęcie postępowania w sprawach o naruszenie 

ograniczeń ujętych w pkt 1, na podstawie materiałów zgromadzonych przez GKRPA. 

 

 

 

 



15 

 

Rozdział 3 

Sposób realizacji Programu 

 

§ 3. 1. Jednostką realizującą Program jest Urząd Gminy Włoszczowa.  

2. Budżet Programu opracowano z uwzględnieniem środków finansowych pochodzących 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i wynosi 

on 327.192,30 zł. Środki po stronie wydatków związanych z realizacją Programu ujęte zostały 

w dziale 851 rozdział 85154 klasyfikacji budżetowej. 

3. Zadania Programowe realizowane będą także poprzez: 

1) zlecanie zadań wydziałom i gminnym jednostkom organizacyjnym w drodze 

zmiany dysponenta środków budżetowych; 

2) zakupy i zlecenia zewnętrzne (konkursy ofert, zamówienia publiczne); 

3) zakupy świadczeń dla osób uzależnionych i ich rodzin w podmiotach leczniczych; 

4) finansowanie i współfinansowanie działań podejmowanych przez organizacje 

pozarządowe oraz inne podmioty występujące z ofertą.  

4. O finansowaniu lub dofinansowaniu realizacji przedsięwzięć ujętych w Programie 

decyduje Burmistrz. 

§ 4. Partnerami biorącymi udział w realizacji Programu będą m.in.: 

1) jednostki ochrony zdrowia; 

2) Ośrodek Pomocy Społecznej we Włoszczowie; 

3) GKRPA; 

4) placówki oświatowe; 

5) placówki upowszechniania kultury i sportu; 

6) organizacje pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 

24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

7) Ruch AA; 

8) Komenda Powiatowa Policji we Włoszczowie; 

9) Sąd Rejonowy we Włoszczowie; 

10) Prokuratura Rejonowa we Włoszczowie; 

11) Zespół Interdyscyplinarny Gminy Włoszczowa; 

12) organy/jednostki administracji państwowej i samorządowej (tj. PARPA, samorząd 

województwa, PCPR, PUP i inne). 

 

Rozdział 4 

Zasady wynagradzania członków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

we Włoszczowie 

 

 § 5. 1. Członkom Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości 15 % minimalnego 

wynagrodzenia za pracę w 2019 roku. 



16 

 

 2. Wynagrodzenie określone w ust. 1 przysługuje za: 

a) udział w posiedzeniach i pracach Komisji, 

b) udział w przeprowadzanych kontrolach punktów sprzedaży napojów alkoholowych: 

- 100 % wynagrodzenia określonego w ust. 1 za skontrolowanie w danym dniu, 

co najmniej trzech  punktów sprzedaży, 

- 50% wynagrodzenia określonego w ust. 1 za skontrolowanie w danym dniu mniej niż 

trzech punktów sprzedaży, 

 3. Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeprowadzana 

jest na podstawie imiennego upoważnienia udzielonego przez Burmistrza członkom Komisji. 

 4. Podstawą wypłaty wynagrodzenia jest lista obecności sporządzana każdorazowo 

na posiedzeniu GKRPA lub podczas przeprowadzonej kontroli punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych, zatwierdzona przez Przewodniczącego Komisji i Naczelnika Wydziału Spraw 

Obywatelskich pod względem merytorycznym. 

 5. Wypłata wynagrodzenia dokonywana będzie po zatwierdzeniu przez Burmistrza 

lub osobę upoważnioną sporządzonej listy płac w terminie 14 dni od dnia dostarczenia listy 

obecności do Wydziału Finansowego Urzędu Gminy Włoszczowa.  

 

Rozdział 5 

Nadzór i monitorowanie problemów uzależnień  

na terenie Gminy Włoszczowa. 

 

 § 6. 1. Nadzór nad realizacją Programu sprawuje Burmistrz Gminy Włoszczowa, który 

za pośrednictwem wskazanych komórek oraz jednostek organizacyjnych na bieżąco monitoruje 

realizację zadań ujętych w Programie. 

2. Monitorowanie sytuacji epidemiologicznej w zakresie uzależnienia od alkoholu 

oraz przeciwdziałania przemocy dostarcza informacji do planowania działań profilaktycznych 

i oceny skuteczności działań profilaktycznych podejmowanych dotychczas.  

3. System monitorowania stanowi także zaplecze informacyjne dla podmiotów 

realizujących zadania z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień, zarówno na szczeblu 

lokalnym, wojewódzkim i ogólnopolskim i obejmować będzie: 

1) sporządzenie ankiety statystycznej „PARPA-G1 – rocznego sprawozdania 

z działalności samorządów gminnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych za 2018 r. wraz z informacją dodatkową, która posłuży 

do opracowania przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zbiorczego raportu o działalności samorządów gminnych w sferze profilaktyki na 

terenie Województwa Świętokrzyskiego; 

2) sporządzenie i przedłożenie sprawozdania z realizacji Programu Radzie Miejskiej 

nie później niż do dnia 31 marca 2020 roku. 



17 

 

Rozdział 6 

Postanowienia końcowe 

 

§ 7. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym Programie zastosowanie mają  

w szczególności przepisy ustaw: o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, o finansach publicznych. 

     

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

 /-/ Grzegorz Dudkiewicz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


